
Тацризи 
рох,бари илмй, доктори илмх,ои филологй, профессори кафедраи забони 
англисй ва типологиям муцоисавии ДМТ ба диссертатсияи докторанти 
(PhD) Ра\матуллоев Ма^мадулло Саидуллоевич дар мавзуи «Тах,лили 
сохторй-маъной ва этимологии истилох,оти журналистика дар забонх,ои 
англисй ва тоцикй», ки барои дарёфти дарацаи илмии доктори фалсафа аз 
руи ихтисоси 6В021300-Забоншиносй (6D021302 - Забоншиносии 
муцоисавй-таърихй, циёсй ва муцоисавй) пешних,од шудааст

Рах,матуллоев Мах,мадулло Саидуллоевич соли 2020 шуъбаи 
магистратурам факултети забонхри Осиё ва Аврупои Донишго^и миллии 
Тоцикистонро аз руйи ихтисоси забоншинос хатм кардааст. Номбурда 
баъди хатми шуъбаи магистратура соли 2020 ба шуъбаи докторантураи 
ДМТ дохил шуда, соли 2023 онро аз руйи ихтисоси 6D021300 - 
Забоншиносй (6D021302 - Забоншиносии мукрисавй-таърихй, к,иёсй ва 
мукрисавй) хатм намудааст. Аз соли 2019 то ин ч,ониб дар кафедраи 
забоншиносй ва типологияи мукрисавии факултети забони англисй ва 
забонхри Шарк,и донишгох,и давлатии омузгории Тодикистон ба номи С. 
Айнй ба х,айси ассистент анцоми вазифа карда истодааст.

Мавзуи «Тахдили сохторй-маъной ва этимологии истилохрти 
журналистика дар забонхри англисй ва тоцикй», дар забоншиносии 
мукрисавии точ,ик то имруз мавриди тахдикд мушаххас ва алохдца к,арор 
нагирифтааст ва аз ин лихрз ах,амият ва актуалй будани мавзуи тахдикд 
Рах,матуллоёв Мах,мадулло х,еч, шакку шубхде надорад.

Навгонии натичрхри диссертатсия пеш аз х,ама дар он зох,ир 
мегардад, ки дар рисола тавсифи сохторй-вожасозй ва маъноии 
ИСТИЛОХ.Х.ОИ рузноманигории забонхри точдкй ва англисй бори нахуст 
тахдик, мегардад. Хдмчунин амсилахри истилохрфарини истилохрти 
рузноманигорй дар х,ар ду забои муайян карда шудаанд. Гузашта аз ин 
дар тахдикрт бори нахуст этимологияи истило^оти рузноманигорй х,ар ду 
забони мукрисашаванда ба тарзи аник, ва мушаххас тахдил карда шудааст.

Эътимоднокии иатицахри навини тах,к,ик,и илмй дар он зох,ир 
мешавад, ки нандт ва мавк,еи истилохрти журналистика дар забонхри 
гуногунсохт дар асоси истифодаи фархднгу лугатхри боэътимод, хоса, 
фархднгхри забони англисй, русй, тодикй, лугатхри дузабонаи англисй- 
точ,икй, тодикй-англисй ва асархри бунёдии забоншиносй, забони англисй 
ва ТОЧ.ИКЙ таъмин гардидааст.
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Дар мудаддимаи диссертатсия мубрамии мавзу, дарадаи таддиди 
мавзуъ, мадсаду вазифадои таддид, асосдои назариявй ва методологии 
таддид, навгонии илмии, нуктадои асосии ба димоя пешнидодшаванда, 
тасвиби амалии натидадои таддид ва гайрадо инъикос ёфтаанд

Дар боби аввали рисола «Заминадои назариявии омузишу тадциди 
мудоисавии истилодоти рузноманигорй дар забондои англисй ва тоцикй» 
самти асосии омузиши истилохрти рузноманигорй дар забои - ин 
гирдоварй, тасниф ва шар ди истилохрти рузноманигорй дар 
лугатномадо, донишномадо ва маълумотномахри махсус мебошад, ки 
дар забонхри англисй ва тодикй мавриди таддид дарор гирифтанд.

Дар боби дуюм «Таддиди муцоисавии вижагихри сохторй-маъноии 
истилохрти рузноманигорй дар забонхри англисй ва тодикй» унвон дошта, 
аз чор зербоб иборат аст. Тадлилдо нишон доданд, ки дамзамон дар дар 
ду забои (англисй ва точдкй) истилоддои рузноманигорй аз чддати шакли 
грамматикй ду намуди асосй доранд: а) истилод-вожадо; б) 
ибораистилоддо тахдик, ва баррасй гардидааст.

Дар боби сеюм «Тадлили этимологии истилохрти рузноманигорй дар 
забонхри англисй ва тодикй» ба тахдиди этимологияи истилох,оти 
рузноманигорй дар забони англисй ва точ,икй бахшида шудааст. Таддид 
нишон дод, ки ба гуногун будани баромад ва таркиби этимологй нигод 
накарда, истилоддои рузноманигории забони англисй ба ду гуруди асосй 
чудо мешаванд: истилохдои аслй ё англисй ва истилохдои ицтибосй ва 
истилохдои рузноманигории забони тодикй низ ба ду гуруди асосй чудо 
мешаванд: истилохдои аслй ё тодикй ва истилохдои идтибосй мавриди 
баррасй дарор гирифтаанд.

Мазумну мудтавои бахшдои асосии рисолаи мазкур дар 
конференсиядои илмии солонаи устодону кормандони Донишгоди миллии 
Точдкистон ва Донишгоди давлатии омузгории Тодикистон ба номи 
С.Айнй (солдои 2020-2023) ва конференсиядои байналмилалй баррасй 
гардидааст ва дойр ба мавзуи рисола 11 мадолаи илмй, аз думла панд адад 
дар мадалладои илмии тадризшаванади КОА-и ЦТ интишор ёфтаанд. 
Мадоладои интишоршуда аз он шадодат медиданд, ки Радматуллоев 
Мадмадулло пажудишгари пухтарасида буда, метавонад натидадои 
таддидоти худро ба доирадои илмии забоншиносй бомуваффадият 
пешкаш кунад.

Дар натида, ба фикри мо, Радматуллоев Мадмадулло тавонист 
хусусиятдои умумй ва фаркунандаи лексикию сохтории истилодоти 
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журналистикаро дар забонхои тахкикшавнда хеле намоён ва бо 
мисолхои дахдик, аз адабиёти илмии харду забои таъкиду баррасй 
намояд.

Бешубха, диссертант хамчун мутахассис хеле хуб омода, сабзида ва 
бавоя расидааст, мавзуи рисоларо хаматарафи омухта тахдик, кардааст, 
аз адабиёти илмии забоншиносии забонхои тахкидшаванда пуррра огох 
аст ва мавзуи тахкдкро дар сатхи баланди илмии забоншиносии муосир 
омухта тахдид кардааст. Рисолаи диссертатсионии мухадик. 
Рауматуллоев Махмадулло сазовори бахои баланд мебошад, он хеле 
босаводона навишта шудааст ва аз назари техники дар шакли зарурй 
тахия гардидааст ва ба талабот, ки аз тарафи КОА ЦТ нисбат ба чунин 
рисолахо пешниход карда мешавад, комилан чавобгуй мебошад.

Хулоса, диссертатсияи Рахматуллоев Махмадулло Саидуллоевич 
дар мавзуи «Тахлили сохторй-маъной ва этимологии истилохоти 
журналистика дар забонхои англисй ва тодикй», ки барои дарёфти 
дарадаи илмии доктори фалсафа аз руи ихтисоси 6В021300-Забоншиносй 
(6D021302 - Забоншиносии мудоисавй-таърихй, диёсй ва мудоисавй) 
пешниход шудааст, кори илмии баандомёфта мебошад ва ба талаботи 
КОА-и назди Президенти Чумхурии Тодикистон, ки барои ин ихтисоси 
муцаррар шудааст, давобгуй мебошад ва муаллифи он сазовори дарадаи 
илмии доктори фалсафа мебошад.

Рохбари илмй, доктори илми филология, 
профессори кафедраи забони англисй ва типология 
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